Munþi ne desparte, zilele trec
ªi n’au nici pace nici mângâere.

La întoarcere poetul se þinu de cuvânt ºi se
cãsãtori:

Dar iatã ceasul de însoþire
ªi necãlcatul meu jurãmânt,
Credinþã, dragoste, crezãmânt
Jur þie’n sfânta noastrã unire.

Pãrãsi Sf. Sava ºi începu sã facã jurnalisticã.
La 8/20 Aprilie 1829 apãru întâiul numãr din
Curierul românesc. Dupã un an la 11 Octomvrie
1830 cumpãra singura tipografie particularã ce
se afla, aceea a d-rului Caracaº, pe care o instalã
pe terenul cumpãrat de tatã-sãu, aºezând presa
chiar în locul unde fusese patul lui Lazãr.
Cumpãrarea o fãcuse în asociaþie cu unchiul sãu
N.